
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.86  del   16/04/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   291

del 06/05/2013

OGGETTO: Visita medica di idoneità sanitaria per personale che svolge  l’attività di 
stages e/o tirocinio. Impegno di spesa. 

PREMESSO: 

CHE con il Centro Territoriale per l’Impiego di Monopoli questo Ente ha in corso 
convenzioni di Tirocinio di Formazione ed Orientamento, dalla quale si evince che il 
Centro Territoriale per l’Impiego con sede in Monopoli è il “soggetto promotore” mentre il 
Comune di Castellana Grotte è il “soggetto ospitante”; 

CHE gli stage, anche se non costituiscono rapporto di lavoro, rappresentano per i 
tirocinanti un’importante opportunità, inserendoli temporaneamente nella struttura dell’Ente 
ospitante, e conseguente acquisizione di conoscenze pratiche che integrano la 
preparazione teorica posseduta; 

CHE alla luce di quanto previsto dall’art 11 del D.L. n. 138 del 13/08/2011, convertito con 
modifiche in legge 14/09/2011, n. 148, i tirocini si possono promuovere a favore di neo-
diplomati o neo laureati entro e non oltre dodici mesi dal conseguimento del relativo titolo 
di studio; 

PRESO ATTO che ai sensi del D.lgs 81/08  e s.m.i. è necessario sottoporre a visita 
medica di idoneità sanitaria coloro  i quali  svolgono anche  l’attività di stages e/o tirocinio; 

VISTO il comma 381, dell’articolo 1, legge 24 Dicembre n.228, pubblicata nella G.U. n.302 
del 29 Dicembre 2012 che testualmente recita:..”Per l’anno 2013 è differito al 30 Giugno 
2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione degli EE. LL. di cui all’articolo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 Agosto 2000, n.267”;

visto il D.lgs 81/08 e s.m.i.
visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
visti lo Statuto del Comune e il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende interamente riportato e trascritto per formarne 
parte integrante e sostanziale,

1) DI DARE ATTO che il Comune di Castellana Grotte ha in essere con il Centro 
Territoriale per l’Impiego con sede in Monopoli convenzioni di Tirocinio di Formazione 
ed Orientamento per ospitare nel proprio Ente neo-diplomati e neo-laureati;

2) DI PRENDERE ATTO che a norma del D.lgs 81/08 e s.m.i. è necessario sottoporre a 
visita medica di idoneità sanitaria i su richiamati tirocinanti;

3) DI SOTTOPORRE i tirocinanti a visita medica di idoneità sanitaria attraverso il medico 
competente, dott. Sportiello Gaetano ;

4) DI IMPEGNARE per le motivazioni espresse la somma complessiva di € 500,00, con 
imputazione al cap. 114 del redigendo bilancio 2013, epigrafato “miglioramento 
sicurezza e salute lavoratori dipendenti nei luoghi di lavoro. Prestazioni di servizio”;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

     f.to Onofrio Simone
__________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16/04/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

  Il Responsabile del Servizio Finanziario
IMP. 383/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.584 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 07/05/2013  al 12/05/2013. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Castellana Grotte, 07 maggio 2013
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




